
 

 

 
COMUNE DI FARA OLIVANA CON SOLA 

Provincia di BERGAMO 
 

 

Deliberazione N.  18 

del  30.03.2021 

Trasmessa alla Sezione Prov. 

C.R.C. 

il               prot. n. 

con elenco n. 

Inclusa nell'elenco trasmesso ai 

Capigruppo        SI        NO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE   PIANO   TRIENNALE   DI   PREVENZIONE   DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2023.          

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di marzo alle ore 17   , nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge sull'Ordinamento delle 

Autonomie Locali, vennero oggi convocati a seduta i Componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

 

SEVERGNINI SABRINA SINDACO P 

RESMINI LUCA ASSESSORE P 

MARTINELLI IRENE ASSESSORE A 

      

      

 

 

TOTALE PRESENTI :      2 

TOTALE ASSENTI  :       1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. GIULIANI DOTT. ENRICO MARIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEVERGNINI SABRINA assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 

 

.          

 

Si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica sulla proposta di 

deliberazione sopraindicata. 

addì   30.03.2021       Il Segretario Comunale 

                                                                   Giuliani Dott. Enrico Maria 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 

amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 

aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

• che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 

con la deliberazione numero 831; 

• l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 

PTPC; 

• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

• con comunicato del Presidente ANAC del 2 dicembre 2020, è stato differito al 31 marzo 

2021 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione del PTPCT 2021-2023. 

 

PREMESSO CHE: 

• il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha predisposto la 

proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-

2023", che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che a loro volta sono un 

allegato del piano e sono depositate presso l’Ufficio di Segreteria del Comune di Fara 

Olivana con Sola; 

• Che il PTPC 22021/2023 è composto  da cinque parti e, precisamente: 

o Capitolo 1; 

o Capitolo 2; 

o Capitolo 3; 

o Capitolo 4; 

o Capitolo 5. 

 

CONSIDERATO CHE è stato avviato un procedimento di consultazione della popolazione per 

eventuali suggerimenti e proposte da adottare nella stesura del Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza 2021 – 2023 mediante pubblicazione di un avviso pubblico sul 

sito web dell’Ente per 7 giorni consecutivi a partire dal 23 Marzo 2021, prot. n. 1404 del  23.03.2021, e 

che non è pervenuto presso questo Ente alcun contributo dalla popolazione. 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ha espresso il parere il Responsabile del servizio interessato, per quanto 

concerne la regolarità tecnica; 



 

 

 

CON votazione palese ed unanime 

D E L I B E R A 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

2. Di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2021-2023" che si compone di: 
 

- PTPCT 2021/2023; 

- Mappatura processi (Allegato A); 

- Analisi rischio (allegato B); 

- Individuazione e programmazione delle misure (Allegato C); 

- Misure per aree  rischio (Allegato C1); 

- Schede obblighi pubblicazione (Allegato D);  

        che qui vengono approvate e sono depositate presso l’Ufficio di segreteria del Comune di  Fara 

Olivana con Sola. 

 

3. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione 

trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale, promuovendo appositi 

incontri formativi e di confronto con i dipendenti e la cittadinanza. 

 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di Legge, 

 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

  SEVERGNINI SABRINA   GIULIANI DOTT. ENRICO MARIA 

________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 

all’albo pretorio on-line il giorno 08.04.2021 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  

08.04.2021 al 23.04.2021 

 

Dalla Residenza comunale addì 08.04.2021 

 

 Il Segretario Comunale 

   GIULIANI DOTT. ENRICO MARIA 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione: 

 

- è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo on-line del Comune senza  riportare, nei 

primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'articolo 134 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'articolo 134 del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

 

 

Addì 08.04.2021 Il Segretario Comunale 

   GIULIANI DOTT. ENRICO MARIA 

________________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si  attesta che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo consiliari, 

contestualmente all’affissione all’albo. 

 

 

Addì 08.04.2021 Il Segretario Comunale 

   GIULIANI DOTT. ENRICO MARIA 

 

 

  

================================================================= 

 


